
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

22705/ 1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/15 A 
31/01/16

03/10/16 A 
01/11/16

11584/ 1 EDSON WILLIAM DOS SANTOS 
FERREIRA

15/07/15 A 
14/07/16

01/10/16 A 
01/11/16

19011/ 1 GREGORIO BISPO CAMPOS 01/10/15 A 
30/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

14761/ 1 HERALDO MARTINS DA ROSA 
MORAIS

25/05/15 A 
24/05/16

03/10/16 A 
01/11/16

18104/ 1 JOSE ELIDIO MORAES DA SILVA 02/07/15 A 
01/07/16

03/10/16 A 
01/11/16

13030/ 1 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA

04/09/15 A  
03/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

13293/ 1 JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA 01/10/15 A 
30/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

5007526/ 1 KATIA TUMA DA COSTA 12/05/15 A 
11/05/16

13/10/16 A 
11/11/16

22683/ 1 LENI MARIA NERY SAMPAIO 
GOUVEA

02/01/15 A 
01/01/16

01/10/16 A 
30/10/16

17132/ 1 LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO 01/09/15 A 
31/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

12858/ 1 MARIA DE FATIMA PASSOS DE 
OLIVEIRA

15/08/15 A 
14/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

17680/ 1 MARIA DE LOURDES GUEDES 
PEREIRA

01/09/15 A 
31/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

10618/ 1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/15 A 
31/07/16

01/10/16 A 
30/10/16

10260/ 1 MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI 
ZEMERO

02/09/15 A 
01/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

5899875/ 1 MONICA DE OLIVEIRA FRAGOSO 
LOPES

25/05/15 A 
24/05/16

17/09/16 A 
16/10/16

22608/ 1 OSCAR FERNANDO BATISTA 01/02/15 A 
31/01/16

17/10/16 A 
15/11/16

15288/ 1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/15 A 
30/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

14222/ 1 RAIMUNDA NAZARE DIAS FERREIRA 01/04/15 A 
30/03/16

03/10/16 A 
01/11/16

5921797/ 1 RICARDO SANTOS DE OLIVEIRA 
JUNIOR

01/09/15 A 
31/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

18996/ 1 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 07/08/15 A 
06/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

16977/ 1 ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA 14/09/15 A 
13/09/16

03/10/16 A 
01/11/16

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 114865

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 600/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 181246A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 24 
(vinte e quatro) dias, de Licença Saúde ao servidor, RICARDO 
FERDINANDO LEÃO LIMA, Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº3167771/1, no período de 08 de agosto a 31 de agosto de 2016.                                         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
16 de setembro de 2016.

PORTARIA Nº 0604/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/77669 e memorando n° 
050/2015, datado de 20.09.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOÃO BOSCO 
FORTES DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº 80845162/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no 
período de 24.10.2016 a 22.12.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de 25.01.2010 a 24.01.2013.        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente

Protocolo: 115047
PORTARIA Nº 00609/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação abaixo;

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

  3169260/1 Ana Lindinalva Velozo CA 03.10.2016 a 
01.11.2016 2014/2015

5115140/1 Antonio Carlos de Melo 
C.Branco GGP 03.10.2016 a 

01.11.2016 2014/2015

3167569/1 Antonio Carlos Souza 
da Costa CPAD 03.10.2016 a 

01.11.2016 2015/2016

57175032/2 Flavio Ricardo 
Albuquerque Azevedo SPJ 03.10.2016 a 

01.11.2016 2014/2015

3167089/1 Francisco Carlos da Silva 
Lima DEAF 24.10.2016 a  

22.11.2016 2015/2016

5065038/1 Rosangela Maria Correia 
Lagos CMCF 03.10.2016 a  

01.11.2016 2015/2016

57213888/2 Van Glauco Sarraf Moraes NTI 03.10.2016 a  
01.11.2016 2015/2016

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de setembro de 2016.

Protocolo: 114984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
 

ORD. PRO-
CESSO

INTERES-
SADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALI-

ZAÇÃO MUNICIPIO

1 2013/68201

CLAUDIO 
BORGES 
LEAL DE 
BRITTO

FAZENDA RIO 
JAPERICA I 100,5261 M/E RIO 

JAPERICA
SÃO JOÃO DE 

PIRABAS

2 2012/331407 GUSTAVO 
REIS GOMES

FAZENDA 
ANJO DA 
GUARDA

244,8238 GLEBAS 5A 
e 11

MARABÁ/
PARAUAPEBAS

3 2008/559814
IVANITI 
JOSÉ DA 

SILVA

CHACARA 
RECANTO DA 

SERRA
73,7198 GLEBA 14 MARABÁ

4 2009/367130
JORGE 

MONTEIRO 
DA CRUZ

SÍTIO 
AURORA 150,8738

COLONIA 
PAULO 

FONTELES

MARABÁ/
PARAUAPEBAS

5 2011/200815
MANOEL 

ANTONIO DE 
LIMA

FAZENDA 
ÁGUA AZUL II 935,2128

RAMAL 
AÇAITEUA – 

km 70
TOMÉ AÇÚ

6 2011/211528

MARIA 
LÚCIA 

BRESINSKI 
DOS 

SANTOS

FAZENDA 
PIONEIRA II 414,3640

RAMAL DA 
FAZENDA 
PIONEIRA

TOMÉ AÇÚ

7 2012/121991 MATHEUS 
BONA

FAZENDA 
TRÊS RIOS 1.224,4480 M/E RIO 

ARARANDEUA
RONDON DO 

PARÁ

8 2012/292119
MELINA 

CURSAGE 
MAFRA

FAZENDA 
NOVA 

CALEDÔNIA
1.476,6791 ESTRADA DA 

CAIP – km 67 PARAGOMINAS

9 2003/283390
NESTOR 

GUSTAVO 
SCHMIDT

FAZENDA 
RESPLENDOR 2.121,1132

RAMAL DA 
BORBA GATO 

– km 21
TAILANDIA

10 2011/175799
PAULO 
SERGIO 
FERIANI

FAZENDA 
BURITI I 90,9821 RODOVIA 

BR-010
AURORA DO 

PARÁ

11 2012/519525
ROGERIO 
CASTRO 

MESQUITA

CHÁCARA 
BIRIBÁ 0,9915 RUA CAMILO 

PINTO BENEVIDES

12 2009/75508

ROSÉLIA DE 
VASCON-
CELOS 

TEIXEIRA

SÍTIO 
VITÓRIA 32,9435 GLEBA 

AMPULHETA PARAUAPEBAS

 
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILIIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor do DEAF

Protocolo: 115048

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°195/2016-NGPR 
 BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.

 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/389298;
 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°185/2016-NGPR 
de 23 de setembro de 2016, publicada no D.O.E n° 33.219 de 
26/09/2016, que concedeu diárias ao servidor BRIAN JONES 
DE ALMEIDA, para o município de Soure/PA no período de 
26/09/2016 a 27/09/2016.
                                             
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executiva, em exercício 
 

Protocolo: 114730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°194/2016-NGPR
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/395517;
RESOLVE: CONCEDER 10 (dez) dias ao servidor YURI 
YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA, matrícula 5905794/4, 
ocupante do Cargo de Apoio Administrativo, LICENÇA 
PATERNIDADE no período de 17/09/2016 a 26/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executiva, em exercício 

Protocolo: 114729

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO
Data da assinatura: 29 de setembro de 2016
Vigência: 01 de outubro de 2016 à 30 março de 2017
Justifi cativa: A extrema necessidade de atender a frota de 


